
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 8082/24-12-1986 

απόφασης (Δ’ 3/1987) κήρυξης έκτασης ως ανα-

δασωτέας, του Νομάρχη Αχαΐας, για έκταση 

εμβαδού 1.291,96 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 

«Προφήτης Ηλίας», Μποζάΐτικα, ΔΕ Πατρέων, 

Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας.

2 Τροποποίηση σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 1220α της 

συνοικίας Νεαπόλεως του Ενιαίου Δήμου Βόλου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 201978 (1)

   Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 8082/24-12-1986 

απόφασης (Δ’ 3/1987) κήρυξης έκτασης ως ανα-

δασωτέας, του Νομάρχη Αχαΐας, για έκταση εμ-

βαδού 1.291,96 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 

«Προφήτης Ηλίας», Μποζάΐτικα, ΔΕ Πατρέων, 

Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των παρ. 1 του άρθρου 24 και παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα ’’Καλλικράτης’’».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατείας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 υπουργική απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικο-

λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Την υπ’ αρ. 141194/04-07-2017 (Β΄ 2262) απόφαση 

του Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι.

7. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979, που προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 

36 του ν. 3698/2008, όπως αντικαταστάθηκαν με την 

παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.: 

α) 160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 

εκτάσεις», β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./

Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρ-

θρο 36 ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμο-

δότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την υπ’ αρ. 8082/24-12-1986 απόφαση (Δ΄ 3/1987) 

κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέα, του Νομάρχη Αχαΐας, 

για έκταση εμβαδού 35 στρεμμάτων στην θέση «Προ-

φήτης Ηλίας» του Δ. Πατρέων, Ν. Αχαΐας.

10. Το υπ’ αρ. 124853/28-07-2020 πιστοποιητικό βε-

βαίωσης χαρακτήρα έκτασης.

11. Την υπ’  αρ. 151629/04-09-2020 βεβαίωση της 

Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας περί «Ενημέρωση Χαρακτήρα 

έκτασης».

12. Την υπ’ αρ. 173590/02-10-2020 αναφορά- θετική 

πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 8082/24-12-1986 

απόφαση (Δ΄ 3/1987) κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, 

του Νομάρχη Αχαΐας, για έκταση εμβαδού 1.291,96 τ.μ. 

που βρίσκεται στη θέση «Προφήτης Ηλίας», Μποζαΐτι-

κα, ΔΕ Πατρέων, Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας, η οποία κατά 

πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά συμπεριελήφθη 

στην έκταση των 35 στρεμμάτων. Η έκταση αυτή των 

1.291,96 τ.μ αποτελείται από τα σημεία 1-2-3-4- ... 14-

15-1, όπως αυτά απ εικονίζονται στο συνημμένο διά-

γραμμα που συνοδεύει την παρούσα, κλίμακας 1:600 

και έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 8082/24-12-1986 απόφαση.

Νότια: Με αγρό και οικία.

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 8082/24-12-1986 απόφαση.

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 8082/24-12-1986 απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 8082/24-12-1986 από-

φαση (Δ΄ 3/1987).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Νοεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 755

8335

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.11.20 19:53:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8336 Τεύχος Δ’ 755/19.11.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8337Τεύχος Δ’ 755/19.11.2020

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 9 Νοεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 312311 (2)

    Τροποποίηση σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 1220α της 
συνοικίας Νεαπόλεως του Ενιαίου Δήμου Βόλου. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 186 και 283 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

κ.λπ. (Καλλικράτης)» (Α΄ 87), όπως τροποποιήθηκαν, συ-

μπληρώθηκαν, αντικαταστάθηκαν με τον ν. 4555/2018 

(Α΄ 133) Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπι-

κής Αυτοδιοίκησης … - Πρόγραμμα Κλεισθένης».

2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας» (Α΄ 222/2012), όπως τροποποιήθηκε με 

την υπ’  αρ. 15840/156612/04-10-2018 απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στ. Ελλάδας (Β΄ 4788).

3. Τις διατάξεις του ν. 3979/2011 (Α΄ 138), για την ηλε-

κτρονική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις και συγκε-

κριμένα το άρθρο 44 (Θεσμικά ζητήματα Ο.Τ.Α.), όπως 

αυτό τροποποίησε και συμπλήρωσε τα άρθρα 94 και 186 

του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) και την παρ. 2β του άρθρου 30 

του ν. 3889/2010 (Α΄182).

4. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17-07-1923 «περί σχεδίων 

πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικο-

δομής αυτών» (Α΄ 228), όπως τροποποιήθηκαν, συμπλη-

ρώθηκαν, αντικαταστάθηκαν, διορθώθηκαν και ισχύουν 

ως σήμερα.

5. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (Α΄ 33), όπως τροπο-

ποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν, αντικαταστάθηκαν, διορ-

θώθηκαν και ισχύουν ως σήμερα.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 152 και 154 του π.δ. της 

14/27.7.1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομο-

θεσίας» (Δ΄ 580).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 «Περί 

τροποποίησης των διατάξεων του ν. 1577/1985 - Γ.Ο.Κ. 

και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α΄ 140), όπως αντι-

καταστάθηκαν με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 περί 

«Μεταφοράς συντελεστού δομήσεως κ.λπ.» (Α΄ 197).

8. Τις διατάξεις τις παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/1997, 

όπως τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν, αντικαταστά-

θηκαν, διορθώθηκαν και ισχύουν ως σήμερα.

9. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 

Κανονισμός» (Α΄ 79).

10. Την εγκ.-43511/161/55/13-6-1988 (εγκ. 55/88) 

«Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτά-

σεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

11. Την εγκ.-18894/6/5-5-2006 (Εγκ. 6/06) «Άσκηση 
αρμοδιοτήτων πολεοδομικού σχεδιασμού».

12. Την εγκ.-29829/14-06-2012 (Εγκ. 10/2012) «Αρ-
μοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακών 
Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού σχε-
διασμού».

13. Τις διατάξεις του ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς 
σε γη και σε χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και 
άλλες διατάξεις.» (Α΄ 269).

14. Την υπ’ αρ. Τ.Κ. 706/96/29.05.1997 απόφαση Νο-
μάρχη Μαγνησίας περί «έγκρισης αναθεώρησης του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου πόλης Βόλου Ν. 
Μαγνησίας στην Πολεοδομική ενότητα των συνοικιών 
Αγίων Αναργύρων και Νεάπολης» (Δ’ 524), σύμφωνα με 
την οποία το εν λόγω οικοδομικό τετράγωνο είχε χαρα-
κτηριστεί ως «Χώρος Νηπιαγωγείου»

15. Την υπ’ αρ. Τ.Κ. 1638/29-08-1997 απόφαση Νομάρ-
χη Μαγνησίας περί «Τροποποίησης του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 1220α στη συνοικία 
Νεάπολης με αλλαγή χρήσης από χώρο Νηπιαγωγείου 
σε χώρο Πολιτιστικού Κέντρου» (Δ΄ 799).

16. Την υπ’ αρ. 3018/167095 απόφαση Γενικού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας περί «Έγκρισης Μελέτης Αναθεώρησης και Επέ-
κτασης του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου 9Γ.Π.Σ. του 
Πολεοδομικού Συγκροτήματος (Π.Σ.) Βόλου» (Α.Α.ΑΠ. 
237/2016), σύμφωνα με την οποία το Ο.Τ. 1220α προ-
βλέπεται ως Χώρος Κοινωνικής Πρόνοιας και Παιδικού 
Σταθμού.

17. Την Τεχνική Έκθεση του συντάξαντα Πολιτικού 
Μηχανικού Παναγιώτη Γαλάνη.

18. Την υπ’ αρ. 71456/28-08-2019 εισήγηση του Τμ. 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Δήμου Βόλου.

19. Την υπ’ αρ. 128/2019 ομόφωνη απόφαση της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής.

20. Την υπ’ αρ. 636/2019 ομόφωνη απόφαση του Δ.Σ. 
Βόλου.

21. Τα Τοπογραφικά Διαγράμματα που συντάχθηκαν 
από τον Πολιτικό Μηχανικό Παναγιώτη Γαλάνη, θεωρή-
θηκαν από την αναπληρώτρια Διευθύντρια Ελένη Προ-
βιά και συνοδεύουν την υπ’ αρ. 636/2019 απόφαση του 
Δ.Σ. Βόλου.

22. Τη δημοσίευση της περίληψης της παραπάνω από-
φασης στις 22 και 23 Οκτωβρίου του 2019 σε δύο τοπικές 
εφημερίδες.

23. Την επί του τοπογραφικού σχεδίου βεβαίωση ότι η 
περιοχή βρίσκεται σε απόσταση μεγαλύτερη από 500μ. 
από τη θάλασσα, εκτός ευρύτερης περιοχής χαρακτη-
ρισμένης ως αρχαιολογικής, εκτός από περιοχές ιδιαί-
τερου φυσικού κάλλους, από δάση ή δασικές εκτάσεις 
καθώς και από περιοχές που προστατεύονται σύμφωνα 
με τα άρθρα 18 και 19 του ν. 1650/1986 ή βάσει διεθνών 
συνθηκών.

24. Τη βεβαίωση του Δημάρχου Βόλου Αχιλλέα Μπέου 
σχετικά με την μη ύπαρξη κωλύματος των Δημοτικών 
Συμβούλων που συμμετείχαν στη λήψη της παραπά-
νω 636/2019 απόφασης, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 99 του ν. 3463/2006 (Κώδικας Δήμων και Κοι-
νοτήτων).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8338 Τεύχος Δ’ 755/19.11.2020

25. Την από 22-06-2020 βεβαίωση του Αντιδημάρχου 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Βιώσιμης Κινητικότητας 
ότι με την προτεινόμενη τροποποίηση δε θίγονται άρτια 
οικόπεδα, δεν υφίστανται μη άρτια οικόπεδα, δε θίγονται 
οικοδομές νομίμως υφιστάμενες και δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Δημοσίου.

26. Το υπ’ αρ. 39839/24-06-2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Βόλου, με το 
οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρεσία ο φάκελος της 
προτεινόμενης ρύθμισης του θέματος και με το οποίο 
βεβαιώνεται ότι κατά της υπ’ αρ. 636/2019 απόφασης 
του Δ.Σ. Βόλου δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις μέσα στη 
νόμιμη προθεσμία.

27. Το υπ’ αρ. 167552/21-07-2020 έγγραφο του Τμήμα-
τος Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων με 
το οποίο διαβιβάστηκε η από 21-07-2020 εισήγηση της 
υπηρεσίας και το Τοπογραφικό Διάγραμμα που τη συ-
νοδεύει.

28. Το απόσπασμα του Πρακτικού της 1ης Συνεδρία-
σης, στις 19-08-2020, του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Μαγνησίας και 
Σποράδων (Πράξη 8η).

Επειδή:
1. Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά, όπως ορίζει η 

εγκύκλιος 55/1988, ο ν. 4067/2012 και οι Καταργούμε-
νες - Μεταβατικές Διατάξεις, άρθρο 6 του ν. 4315/2014.

2. Σύμφωνα με την παρ. 1.3α του άρθρου 1 του ν.δ. 
17-7-1923, κάθε τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομι-
κού σχεδίου πρέπει να κατευθύνεται από πολεοδομικά 
κριτήρια και να αποβλέπει στην θεραπεία πολεοδομικών 
αναγκών, υγιεινής, συγκοινωνίας, ασφάλειας, οικονομίας 
και αισθητικής, τις οποίες εμφανίζει η οικιστική ανάπτυ-
ξη και διαμόρφωση της πόλης στην εξέλιξή της.

3. Σύμφωνα με την παρ.  4α του άρθρου 10 του 
ν. 3044/2002, οι τροποποιήσεις εγκεκριμένων ρυμοτο-
μικών σχεδίων πόλεων δεν πρέπει να επιφέρουν μεί-
ωση της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, 
ούτε των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμφωνα με 
τα γενικά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ). Στη συ-
γκεκριμένη περίπτωση το ισοζύγιο των Κ.Χ. διατηρείται 
σταθερό σύμφωνα με την αναλυτική εμβαδομέτρηση, 

όπως αυτή περιγράφεται στην Τεχνική Έκθεση του Πο-
λιτικού Μηχανικού Παναγιώτη Γαλάνη.

4. Για το πρόσωπο του Ο.Τ. 1220α επί της οδού Πλαπού-

τα, δεν θα ισχύσει η Α.Δ.Σ. 328/1995 «Τροποποίηση όρων 

δόμησης στα εγκεκριμένα σχέδια Βόλου Ν. Μαγνησίας» 

(Α΄ 509/1996), σύμφωνα με την οποία «… καθιερώνε-

ται πρασιά ενάμισι (1,50)μ. σε δρόμους μικρού πλάτους 

κάτω των εξήμισυ (6,50)μ. μέτρων..» και η οικοδομική 

γραμμή θα ταυτίζεται με την ρυμοτομική γραμμή.

5. Σύμφωνα με το απόσπασμα του Πρακτικού της 

1ης Συνεδρίασης, στις 19-08-2020, του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. 

Μαγνησίας και Σποράδων (Πράξη 8η), το Συμβούλιο 

γνωμοδότησε ομόφωνα ως προς την έγκριση της τρο-

ποποίησης στο Ο.Τ. 1220α της συνοικίας Νεαπόλεως του 

Ενιαίου Δήμου Βόλου μόνον από «χώρο πολιτιστικού 

κέντρου» σε «χώρο κοινωνικής πρόνοιας» με διατήρηση 

των υφιστάμενων οικοδομικών γραμμών χωρίς επαρκή 

αιτιολόγηση.

6. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού και προϋπολογισμού του 

οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

1. την έγκριση της τροποποίησης του σχεδίου πόλης 

στο Ο.Τ. 1220α της συνοικίας Νεαπόλεως του Ενιαίου Δή-

μου Βόλου, όπως αυτή απεικονίζεται στο τοπογραφικό 

διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα.

7. Τον καθορισμό όρων δόμησης σύμφωνα με αυτούς 

της πολεοδομικής ενότητας Νεάπολης - Αγίων Αναργύ-

ρων και συγκεκριμένα: 1) Σ.Δ. =1,0 (Μ.Σ. δόμησης του 

Γ.Π.Σ.), 2) Μέγιστο ύψος 16,50μ., 3) Κάλυψη κατά ΝΟΚ.

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στην Αποκε-

ντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 

μέχρι συστάσεως της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτεί-

ας ΟΤΑ, μόνο για παράβαση του νόμου, σύμφωνα με τις 

διατάξεις 227 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87), όπως αντικατα-

στάθηκε με το άρθρο 118 του ν. 4555/2018 (Α΄ 133), και 

σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών, από τη δημοσί-

ευσή της ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την 

κοινοποίησή της ή αφού έλαβε γνώση αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8339Τεύχος Δ’ 755/19.11.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8340 Τεύχος Δ’ 755/19.11.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8341Τεύχος Δ’ 755/19.11.2020

Η απόφαση αυτή με το σχεδιάγραμμα που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 10 Νοεμβρίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8342 Τεύχος Δ’ 755/19.11.2020

*04007551911200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


